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Sprawozdanie z warsztatów roboczych 

Konferencja w Wałbrzychu 02-03 kwiecień 2012r. pt. 

 
„Wypracowanie skutecznych metod aktywizacji zawodowej i społecznej 

niepełnosprawnych”. 

 
 

 
TEMAT/GRUPA:  „Rola organizacji pozarządowych i 

pracodawców” (Małgorzata Gorący-  

Dolnośląskie Stowarzyszenie Pomocy 
Dzieciom i Młodzieży z MPDz „OSTOJA”) 

 
 
UCZESTNICY WARSZTATÓW:  

 
 Agnieszka Bartkowiak - Dom Pomocy Społecznej dla Dzieci w 

Świebodzicach 

 Teresa Ceremuga - PUP w Kamiennej Górze 

 Krystyna Szymańska - Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w 

Ząbkowicach Śląskich 

 Irena Balikowska - PUP w Ząbkowicach Śląskich 

 Monika Grządkowska - PUP w Ząbkowicach Śląskich 

 Anna Sejut - osoba niepełnosprawna, bezrobotna 

 Teresa Buczek - Zespół Szkół Specjalnych w Strzegomiu 

 Stanisław Bartosiewicz - PCPR w Wałbrzychu 

 Paweł Cycuła - Fundacja Imago 

 Damian Dudała - Dolnośląska Szkoła Wyższa we Wrocławiu 
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 Marcin Folmer - Milickie Stowarzyszenie Przyjaciół Dzieci i Osób 

Niepełnosprawnych 

 Katarzyna Skonieczna  - Bison Consulting 

 

OPIS WARSZTATÓW: 

Warsztaty rozpoczęły się od przywitania uczestników przez prowadzącą  Panią 

Małgorzatę Gorący. Następnie każdy uczestnik przedstawił się i zapoznał 

pozostałe osoby ze swoją działalnością i celem przybycia na konferencję pt 

„Wypracowanie skutecznych metod aktywizacji zawodowej i społecznej 

niepełnosprawnych”.  

Założeniem wstępnym warsztatów było hasło: „Niepełnosprawność jest tylko 

kwestią respektowania bądź nierespektowania praw człowieka” 

Grupa rozpoczęła dyskusję na temat barier, które funkcjonują w naszym 

społeczeństwie, które tym samym ciągle „nie jest społeczeństwem bez barier”. 

Uczestnicy w trakcie pracy wyrażali swoją opinię na temat problemów jakie 

napotykają osoby niepełnosprawne w funkcjonowaniu codziennym. Prowadząca 

pobudzała grupę do dyskusji poprzez podawanie hasłowo tematów zapisywanych 

na tablicy. Oto one: 

 

Hasło: otoczenie prawne 

 oderwane od rzeczywistości  

 kwestie finansowe (środki przeznaczone na osobę niepełnosprawną a 

orzecznictwo i podejście do niepełnosprawności przez lekarzy) 

 podstawa – dobre orzecznictwo  

 brak szkoleń nt. orzecznictwa - Jak orzekać w danym przypadku ? 
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 Międzynarodowa Klasyfikacja ICF (International Classification of 

Functioning, Disability and Health) - system, który nie może 

„przebić się” w rzeczywistości w Polsce 

 brak stabilności prawa 

 np. liczne zmiany w ustawach dotyczących niepełnosprawności, rynku 

pracy, oświaty itp. 

 potrzeba wdrożenia systemów racjonalnych, przyjętych i sprawdzonych 

w Europie, takich jak np. ICF 

 małe uświadamianie, brak znajomości prawa, brak informacji – 

podstawowe bariery 

 potrzeba zmiany świadomości już „od przedszkola” 

 motywowanie rodziców by uświadamiali i odpowiednio wychowywali 

swoje dzieci (uświadamianie rodziców kluczem do pożądanych zmian – 

zarówno rodziców dzieci niepełnosprawnych jak i pozostałych) 

 brak współpracy podmiotów wspierających osoby 

niepełnosprawne i ich rodziny (nie jest zabroniona, więc to „grzech 

zaniechania”) 

 brak współdziałania powoduje często dezinformację „zagubienie osób 

szukających wsparcia” 

 kwestia stabilności finansowania ośrodków wspomagania osób 

niepełnosprawnych 

 stereotypy i ich wzmacnianie 

 stereotypy w społeczeństwie  przekładają się wprost na stereotypy 

wśród pracodawców 
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 powszechne powielanie i wzmacnianie stereotypów dotyczących 

osób niepełnosprawnych przez nieodpowiednie, nieprzemyślane 

działania 

 

 wiele barier to konsekwencja nie przestrzegania prawa i/lub 

nieodpowiedniej jego interpretacji 

 bariery architektoniczne (brak podjazdów dla osób 

niepełnosprawnych pomimo zapisów prawa budowlanego itp.) 

 postępowanie urzędników, specjalistów w sposób stereotypowy : 

„My wiemy lepiej, niż Wy - osoby niepełnosprawne, co Wam 

potrzeba, co jest dla Was najlepsze” 

 

Rola organizacji pozarządowych - co można zrobić aby zmieniać 

rzeczywistość ? organizacje osób niepełnosprawnych a organizacje na 

rzecz osób niepełnosprawnych 

 jako eksperci w swoich sprawach powinni stać się partnerem dla 

samorządów  

i władz lokalnych  

- zapisy prawa międzynarodowego i krajowego 

 partnerzy dla siebie i otoczenia 

 działania, które zachęcą do współpracy 

 struktury działania 

 misja stowarzyszeń a ich działalność 

- potrzeba i rozwój misji  

 wsparcie w określeniu strategii działania 
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- potrzeba wsparcia dla organizacji w planowaniu strategicznym ich 

działalności 

 „NIC O NAS BEZ NAS”  

 diagnoza potrzeb powinna być prowadzona z aktywnym udziałem 

środowiska osób niepełnosprawnych na wszystkich szczeblach 

działań 

Siła w różnorodności 

 biznes a działalność społeczna - czy w Polsce jest to możliwe? 

 Cele PUP a cele NGO - rozbieżności, które można pokonać? 

 osoby niepełnosprawne mają słabą i nieadekwatną samoocenę 

 motywacja jako podstawa aktywności każdego człowieka  

 potrzeba odpowiednich działań w wychowaniu od najmłodszych lat  

 
Praca od podstaw 
 

 indywidualizacja działań kierowanych do osób niepełnosprawnych 

 samodecydowanie i samostanowienie 

 podmiotowość osoby niepełnosprawnej 

 

 akcje i kampanie promocyjne 

 odpowiednie, podmiotowe podejście do odbiorców 

 

W drugiej części zajęć przeprowadzono metodą „burzy mózgów” stworzenie 

katalogu propozycji działań, które powinny być porwadzone przez osoby i 

instytucje działające na rzecz osób niepełnosprawnych. Uczestnicy byli zachęcani 

do podawania pomysłów, które zapisywali na karteczkach rozdanych przez 

prowadzącą. Następnie wszystkie pomysły zostały wypisane na tablicy. W ten 



 
 

Fundacja Edukacji Europejskiej 
ul. Dmowskiego 2/4, 58-300 Wałbrzych, Poland 

KRS 0000117278, REGON 891423578, NIP 886-26-65-090 
tel./ fax +48 74 664 04 02, www.fee.pl, e-mail: sekretariat@fee.pl 

 
„Wypracowanie skutecznych metod aktywizacji zawodowej i społecznej niepełnosprawnych” 

 

 

 

6 

sposób dzięki pracy grupowej powstał spis pt. „Budowanie wizerunku”. Spis ten 

został podzielony na dwie części: działania odnoszące się do organizacji 

pozarządowych i działania odnoszące się do pracodawców: 

 

ORGANIZACJE POZARZĄDOWE 

 działać jak najwięcej i uczyć się od innych 

 współpracować ze społecznie odpowiedzialnym biznesem 

 nawiązywanie współpracy między organizacjami i jednostkami 

zajmującymi się osobami niepełnosprawnymi 

 skuteczny przepływ informacji 

 wczesne wspomaganie rodzin z dzieckiem nipeełnosprawnym 

 promocja innowacyjnych rozwiązań 

 indywidualne programy wyjścia z bezrobocia 

 większa specjalizacja nakierowana na problem pomocy osobom 

niepełnosprawnym 

 zwiększenie samodzielności osób niepełnosprawnych 

 indywidualne dotarcie do osób niepełnosprawnych 

 

PRACODAWCY 

 elastyczne i bardziej stabilne w czasie unormowania prawne 

 spotkania osobiste z pracodawcą mają lepsze efekty niż kampanie 

grupowe 

 większe uświadamianie pracodawców 

 łamanie stereotypów 
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 pracodawcy - nie mogą się bać wchodzić w interakcje z 

niepełnosprawnymi 

 zmiana mentalności, myślenie prospołeczne wśród pracowników 

 pracodawcy - informacja i edukacja 

 społecznie odpowiedzialny biznes 

 zainteresowanie pracodawców zatrudnieniem osób 

niepełnosprawnych 

 

Podsumowując spotkanie warsztatowe warto wspomnieć o jeszcze jednym 

powtarzającym się problemie, który jest barierą mającą wpływ na działania 

organizacji pozarządowych i pracodawców. To patrzenie na osobę 

niepełnosprawną jako kandydata do zatrudnienia przez pryzmat profitów 

finansowych. Jako przykład podano firmę ochroniarską, która zatrudnia osoby 

niepełnosprawne, kierując się tylko i wyłącznie zyskami. Zatrudniają tych, „ 

którzy zapewniają większe dofinansowanie PFRON”. Zaznaczono, że takie 

patrzenie jest często dodatkowo wzmacniane przez tematykę prowadzonych 

„akcji informacyjnych” i szkoleń dla pracodawców. 

Spis pomysłów, który powstał podczas warsztatów, nie jest jedynym owocem 

pracy całej grupy. Podczas dyskusji powstawały pomysły, które mogą być 

realizowane. Oto one: 

 

 Za podstawową barierę uznano brak informacji, stąd 

rekomendacje dla powstawania punktów informacji i doradztwa w 

każdym powiecie. Byłyby to ośrodki, w którym zespół specjalistów 

- osób odpowiednio przygotowanych udziela wszelkiego wsparcia 

w zakresie informacji i poradnictwa osobom niepełnosprawnym i 
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ich najbliższemu otoczeniu. Ważną kwestią jest także jak 

najszersze nagłośnienie działalności takich ośrodków. 

 Tylko zakłady pracy zatrudniające osoby niepełnosprawne są 

szansą na udowodnienie, że osoba niepełnosprawna to 

wartościowy pracownik. Stąd potrzeba wyjścia  do pracodawców 

(„pukanie do drzwi”) – wspólne przygotowanie akcji 

uświadamiających, kierowanych do pracodawców  (spotkania 

pracodawców z osobami niepełnosprawnymi i ich pracodawcami). 

 Szkolenia dotyczące orzekania o stopniu niepełnosprawności oraz 

wdrożenie  do systemu orzecznictwa w Polsce klasyfikacji ICF 

(International Classification of Functioning, Disability and Health). 

 Odpowiednie przygotowanie osób niepełnosprawnych pod kątem 

umiejętności pracowniczych przez trenerów pracy – 

indywidualizowanie podejścia podstawą efektywności.  

 Organizowanie praktyk i staży jako możliwości wzajemnego 

poznania się pracodawców z osobami niepełnosprawnymi 

 

Efekty pracy grupy warsztatowej zostały przedstawione na forum podczas  

Konferencji. 

 

Prowadzący – Małgorzata Gorący 

Sekretarz – Łukasz Jędrusik 


